[16], 82 p. ; 4° (200×149mm).

Segnatura: ¶-¶¶⁴, A-K⁴, L¹.

Impronta: t.is T.t! ode. noAl (3) 1692 (A).

Collocazione dell' esemplare: Madrid, Biblioteca nacional, 2/25615.

*Testo*²⁵

[1] Licet ad integritatem tractatus logicæ parvæ non pertineat hoc caput, quia est utile tyronibus, ad hoc ut habeant integram notitiam, modum observandi ante disputationem, quod est commune in omnibus scholis; ideo visum fuit mihi illum proponere, ut cum maiori facilitate eum sciant: et cum disputatio non possit esse, nisi inter duos, quorum unus erit proponens, alter vero respondens, et hac de causa erit inter illos sermo.

Si vero fuerit respondens, debet antequam egrediatur ad suam quæstionem, primo discooperto capite, captare veniam primo præsulì, secundo lectori, et sic de cæteris, secundum suam dignitatem: postea vero dicat: Quæstio, quæ in præsentì se offert vintilanda, inquit hoc, vel hoc; circa quam difficultatem triplex, vel quatruxplex versatur sententia, quarum prima sic se habet. Dicat hic fundamentum sententiæ, et argumenta²⁶ eius, et sic procedat in qualibet sententia, dum accedat ad suam, quam defendit, et dicat secunda, vel tertia, etc. a me defensanda per oppositum affirmat, et illam referat breviter, lepore et formali modo, quo potuerit, anteposendo authoritates sanctorum rationibus Aristotelis, et aliorum, et his finitis dicat: Hæc est mea conclusio: *Si quis vestrum insurgere voluerit, paratus sum respondere ei*, sub pa-[2]trocinio mei præsidis: et quidquid dixi, aut dixerò, inter respondendum sub pedibus Sanctæ romanæ ecclesia humiliter subijcio, necnon censuræ vestræ.

Proponens vero eodem modo veniam capiat, et postea dicat: *Adversus tuam conclusionem, in qua defendis hoc, vel hoc duplici, ut moris est, insurgam medio.* Militavit primum adversus primam conclusionem, vel tertiam, et ponat syllogismum contra conclusionem prædictam, et positam transeat ad præcipuam conclusionem, quam defendit, et dicat: Erit secundum contra talem conclusionem, in qua defendis hoc, vel hoc, et ponat suam rationem affirmativam, et referat: Contra quam sic argumentor authoritate, vel ratione, et posito argumento, sic finiat: *His, et alijs pro acumine tui ingenij facile me satisfacies.*

Respondens vero attente apprehendat syllogismum utriusque conclusionis, et postquam illum referat: Ad quod? et respondebit proponens ad secundum, qua ratione intelligere debet proponens quoad secundum medium debet attendere, et tum videat, si est syllogismus, vel enthimema, et fideliter resumat, quod fuerit, et sequatur, respiciendo primo ad maiorem, secundo ad minorem, postea ad consequentiam, et si in aliqua ex præmissis invenerit dubium, eam distinguat: si veram, eam concedat; si falsam, eam neget; si impertinens dicat transeat.